202), cumpre que esta Comissão de Constituição e
Justiça e de Redação se pronuncie acerca da admissibilidade das propostas de
emenda à Constituição em epígrafe.

As proposições foram legitimamente apresentadas, tendo
sido confirmadas pela Secretaria-Geral da Mesa 171 (cento e setenta e uma)
assinaturas válidas à PEC 191/2000 e 190 (cento e noventa) à PEC 271/2000 e
173 (cento e setenta e três) à PEC 152/03.

Não vislumbramos qualquer afronta às cláusulas pétreas
previstas no § 4º do art. 60 da Constituição Federal, uma vez que não se observa
nas proposições nenhuma tendência para abolição da forma federativa do
Estado, do voto direto, secreto, universal e periódico, da separação dos Poderes